Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

Санкт-Петербургский государственный университет

Институт «Высшая школа менеджмента»

УПРАВЛЕНИЕ ВЗНОСАМИ
ЗА НЕРАБОТАЮЩЕЕ НАСЕЛЕНИЕ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

Выпускная квалификационная работа
студентки 4 курса
бакалаврской программы
направления «Государственное и
муниципальное управление»
САБАЕВОЙ Василисы Владиславовны

__________________________________

Научный руководитель:
кандидат физико-математических наук,
доцент кафедры ГМУ
ИВАНОВ Андрей Евгеньевич

«СООТВЕТСТВУЕТ ТРЕБОВАНИЯМ»

(подпись научного руководителя)
« » 2020 г.

Санкт-Петербург

2020

2

ЗАЯВЛЕНИЕ О САМОСТОЯТЕЛЬНОМ ВЫПОЛНЕНИИ
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Я, Сабаева Василиса Владиславовна, студентка 4 курса направления 38.03.04

«Государственное и муниципальное управление», заявляю, что в моей выпускной

квалификационной работе на тему «Управление взносами за неработающее население в

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» не содержится элементов

плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из

защищенных ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и

докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.

Мне известно содержание п. 6.3 правил обучения по основным образовательным

программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что

«требования к выполнению выпускной квалификационной работы устанавливаются

рабочей программой учебных занятий», п. 3.1.4 рабочей программы учебной дисциплины

«выпускная квалификационная работа по менеджменту» о том, что «обнаружение в ВКР

студента плагиата (прямое или контекстуальное заимствование текста из печатных и

электронных источников, а также и защищенных ранее выпускных квалификационных

работ, кандидатских и докторских диссертаций без соответствующих ссылок) является

основанием для выставления комиссией по защите выпускной квалификационной работы

оценки «незачтено (F)», и п. 51 устава федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению

из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной

квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».

(Сабаева В.В.)

27/05/2020
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ВВЕДЕНИЕ

Система здравоохранения ежегодно сталкивается с новыми вызовами, особенно в

2020 году, когда весь мир захватила пандемия – коронавирус COVID-19. Ситуация, с

которой столкнулись многие государства, в том числе Россия, вынесла на поверхность

проблемы здравоохранения, которые были и раньше, но никогда не были настолько

критичны. Например, проблемы эффективности финансирования системы

здравоохранения. Именно поэтому в наши дни здравоохранение является необходимой

областью для исследований.

Актуальность темы выпускной квалификационной работы связан с тем, что с 2019

года впервые за семь лет по всей России изменилась форма расчета по начисленным и

уплаченным страховым взносам на обязательное медицинское страхование (далее – ОМС)

неработающего населения. В связи с этим, существенно увеличились затраты на ОМС

неработающего населения в субъектах страны, в особенности в Москве, Санкт-Петербурге

и Ленинградской области.

В введении работы, необходимо обратиться к истории формирования системы ОМС

в России и сформулировать базовые определения.

27 лет назад произошло важное институциональное преобразование в сфере

здравоохранения, связанное с созданием системы обязательного медицинского

страхования (Шишкин и др., 2019, с.6). В настоящее время в Российской Федерации

действует бюджетно-страховая модель финансирования государственной системы

здравоохранения (система Бисмарка), необходимые средства которой привлекаются из

Государственного бюджета и средств обязательного медицинского страхования.

Обязательное медицинское страхование является составной частью

государственного социального страхования и обеспечивает всем гражданам Российской

Федерации равные возможности в получении медицинской и лекарственной помощи,

предоставляемой за счет средств ОМС (ст. 1. Закона РФ «О медицинском страховании

граждан Российской Федерации»). Объектом медицинского страхования выступает

страховой риск, который связан с затратами на оказание медицинской помощи при

возникновении страхового случая (Скляр, 2004, с.96). Медицинское страхование

реализуется в двух формах: обязательное медицинское страхование и добровольное

медицинское страхование (ДМС).

В данной работе мы рассмотрим проблемы системы обязательного медицинского

страхования, которое обеспечивает всех граждан Российской Федерации равными

возможностями в получении медицинской помощи. Это особенно актуально для

неработающего населения, так как медицинские услуги оказываются за счёт средств ОМС.
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По данным Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 1

января 2019 года было зарегистрировано 146 090 669 застрахованных лиц в России, из

которых 80 миллионов человек относятся к неработающему населению. Неработающее

население составляет 55% от числа всего населения России (Федеральный фонд ОМС,

2019).

Целью работы является разработка комплекса региональных мер по управлению

размером отчислений за неработающее население, который сможет дать экономию по

сравнению с прогнозом.

Основные задачи, которые были поставлены для достижения цели: провести

сравнительный анализ старого и нового способа страхования неработающего населения,

определить механизмы регионального влияния на размер отчислений за неработающее

население и предложить комплекс рекомендаций Правительствам Санкт-Петербурга и

Ленинградской области для управления отчислениями на ОМС за неработающее население.

Основные проблемы, связанные с расчетами в рамках ВКР, рассмотрены на примере

Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

Объектом исследования ВКР выступает методика региональных отчислений в

ФФОМС за неработающее начисление. Предметом исследования является управление

региональными отчислениями в ФФОМС за неработающее население.

В процессе работы был использован ряд источников информации, проведены

глубинные интервью, использованы методы сбора первичной информации, в том числе:

анализ данных органов государственной статистики (Росстата, сайтов комитетов,

Территориального фонда ОМС) и глубинное интервью с представителями

Территориального фонда ОМС и Правительства Санкт-Петербурга. Особое внимание было

уделено инструментам, которые регионы могут использовать для управления взносами.

В первой главе данной работы рассмотрены участники системы ОМС в России, их

взаимодействие друг с другом и проанализирован международный опыт на примере систем

здравоохранения Германии и Швейцарии.

Во второй главе проведен анализ правовой базы и расчёта страховых взносов на

обязательное медицинское страхование неработающего населения до и после 2019 года.

В третьем разделе работы выделены методы управлением количеством

неработающего населения в регионе РФ.

Итогом данной работы стал разработанный комплекс мер по управлению

региональным размером отчислений за неработающее население, который сможет дать

экономию по сравнению с прогнозом.
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Стоит также отметить, что актуальность темы выпускной квалификационной работы

связана с введением мер по борьбе с коронавирусом. В условиях эпидемии прогнозируется

рост безработицы в стране, работодатели вынуждены массово увольнять сотрудников. По

данным комитета по труду и занятости, примерные потери в Санкт-Петербурге

прогнозируются 70 000 человек к июню.
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ГЛАВА 1. ФОРМИРОВАНИЕ И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДСТВ

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ В РФ

1.1. Система ОМС в России

Сегодня в мире существует две модели финансирования здравоохранения:

бюджетная модель и модель ОМС. Бюджетная модель включает в себя сметное

финансирование, где орган управления здравоохранением обычно напрямую контролирует

подведомственные ему медицинские учреждения. В то время, как модель ОМС

подразумевает оплату объемов помощи с учетом качества медицины. При этом, в модели

ОМС финансирующая сторона вступает в договорные отношения с медицинскими

организациями.

Здравоохранение в России функционирует по модели ОМС уже более 27 лет.

Формирование системы обязательного медицинского страхования является одним из самых

значимых институциональных преобразований в сфере здравоохранения конца прошлого

столетия. Инициатива введения страховой медицины принадлежала руководству

Министерства здравоохранения СССР, которая была поддержана руководителями

региональных органов управления здравоохранением и большей частью медицинских

работников. В 1991 г. был принят Закон «О медицинском страховании граждан» в РСФСР

(Лисицын, 2013, с. 7). Именно этот закон положил начало изменению системы

здравоохранения в постсоветской России, в соответствии с которым в стране была введена

система ОМС.

Закон устанавливает правовые, экономические и организационные основы


[…]

Московская область 0,5200
Мурманская область 0,7337
Нижегородская область 0,3353
Новгородская область 0,3333
Новосибирская область 0,4000
Омская область 0,3833
Оренбургская область 0,3833
Орловская область 0,3333
Пензенская область 0,3367
Псковская область 0,3333
Ростовская область 0,3340
Рязанская область 0,3333
Самарская область 0,3333
Саратовская область 0,3337
Сахалинская область 0,6570
Свердловская область 0,3860
Смоленская область 0,3333
Тамбовская область 0,3333
Тверская область 0,3333
Томская область 0,4867
Тульская область 0,3333
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Тюменская область 0,3870
Ульяновская область 0,3333
Челябинская область 0,3867
Ярославская область 0,3333
Город федерального значения Москва 0,8196
Город федерального значения Санкт-
Петербург

0,5965

Город федерального значения Севастополь 0,3333
Еврейская автономная область 0,5183
Ненецкий автономный округ 0,7667
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 0,6700
Чукотский автономный округ 1,0000
Ямало-Ненецкий автономный округ 0,7667
Город Байконур 0,4667
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЫНКА ТРУДА И СФЕРЫ ЗАНЯТОСТИ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА В ЯНВАРЕ-МАРТЕ 2020 ГОДА
Таблица 1

РЫНОК ТРУДА

1 Численность постоянного населения (на 1 января 2020 г.)*
тыс.
чел. 5 398,1

2
Население в трудоспособном возрасте (муж.-16-59 л., жен.-16-54 л., на
01.01.2020 г.)*

тыс.
чел. 3 040,2

3 Численность рабочей силы (в среднем за декабрь 2019г.-февраль 2020 г.)*
тыс.
чел. 3 095,7

4
Население, занятое в экономике (в среднем за декабрь 2019г.-февраль
2020 г.)*

тыс.
чел. 3 048,5

5
Уровень занятости населения (в среднем за декабрь 2019г.-февраль 2020
г.)*

% от
насел.
в
возра
сте от
15 лет
и
старш
е 66,6

6
Численность безработных по методологии МОТ(в среднем за дек. 2019г.-
февр. 2020г.)*

тыс.
чел. 47,2

7
Уровень общей безработицы (в среднем за декабрь 2019г.-февраль 2020
г.)*

% от
рабоч
ей
силы 1,5

8

Численность работников в организациях (без субъектов малого
предпринимательства)
в январе 2020 г.*

тыс.
чел. 1 517,3

9

Численность работавших неполное рабочее время по инициативе
работодателя
в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в IV
квартале 2019 г.*

тыс.
чел. 3,48

10

Находившиеся в простое по вине работодателя и по причинам, не
зависящим
от работодателя и работника в организациях (без субъектов малого
предпринимательства) в IV квартале 2019 г.*

тыс.
чел. 7,33

11

Численность требуемых работников на вакантные рабочие места в
организации
(без субъектов малого предпринимательства) на конец IV квартала 2019.*

тыс.
чел. 66,5

12

Принято работников в организации (без субъектов малого
предпринимательства)
в IV квартале 2019 г.*

тыс.
чел. 114,2

13

Выбыло работников из организаций (без субъектов малого
предпринимательства)
в IV квартале 2019 г.*

тыс.
чел. 118,5

14
Стоимость рабочей силы – средняя номинальная заработная плата за
январь 2020 г.* руб. 62 513
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15
Величина прожиточного минимума для трудоспособного населения (за IV
квартал 2019г.) руб.

12 622,
1

СФЕРА ЗАНЯТОСТИ

16

Заявленная предприятиями и организациями в службу занятости
потребность
в работниках (на конец марта 2020 г.) чел. 30 816

16.1 из них: по рабочим профессиям чел. 16 967

17

Количество работодателей, обратившихся за содействием в подборе
необходимых работников, без учета повторных обращений (с начала
года) чел.

2 636

18

Количество заявлений граждан о предоставлении государственных
услуг
(с начала года), из них: ед. 90 902

18.1. по содействию в поиске подходящей работы ед. 31 527
18.1.1
. из них от: незанятых ед. 22 854
18.2. по информированию о положении на рынке труда ед. 37 845
18.3. по профессиональной ориентации ед. 17 548
19 Нашли работу из числа обратившихся чел. 16 806
19.1. % от обратившихся (стр. 19 от стр.18.1) % 53,3

20
Численность граждан, состоящих на регистрационном учете в целях
поиска подходящей работы (на конец марта 2020 г.) чел. 29 297

21. Признано безработными (с начала 2020 года) чел. 9 107
22 Численность безработных, состоящих на учете в течение периода чел. 22 970

23
Численность безработных граждан, снятых с регистрационного учета,
всего чел. 7 931

23.1

в том числе в связи с:
признанием граждан занятыми по основаниям, предусмотренными
ст.2 Закона РФ «О занятости населения в РФ» чел. 3 362

23.1.1
. из них в связи с: трудоустройством чел. 2 468
23.1.2
.

профобучением или получением доп.
профобразования чел. 893

23.2. назначением пенсии чел. 175
23.2.1
. из них досрочно по предложению службы занятости чел. 12
24 Состоит на учете безработных (на конец марта 2020 г.) чел. 15 110

25
Уровень регистрируемой безработицы (от численности рабочей силы в
среднем за 2019 г.) на конец марта 2020 г. % 0,49

26

Напряженность на рынке труда (численность незанятых граждан,
зарегистрированных в службе занятости, в расчете на одну вакансию),
на конец марта 2020 г.

чел./в
ак. 0,79

27. Средний размер пособия по безработице (за март 2020 г.) руб.
7 456,0

4
*) по последним опубликованным данным Росстата и Петростата.