ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета

САБАЕВОЙ Василисы Владиславовны
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.04 –

Государственное и муниципальное управление на тему
«УПРАВЛЕНИЕ ВЗНОСАМИ

ЗА НЕРАБОТАЮЩЕЕ НАСЕЛЕНИЕ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ФОНД
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

� ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

� Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы
над ВКР:

� Полностью соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательной редакции ВКР
научному руководителю

� За день до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели
ВКР

� Полностью достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям

� Полностью соответствует

Соответствие оформления
ВКР требованиям

� Полностью соответствует

Особые комментарии:
Тема ВКР была сформулирована по результатам консультаций с Территориальными
фондами ОМС Санкт-Петербурга и Ленобласти, практические рекомендации, полученные
в результате исследования, планируется использовать для сокращения отчислений Санкт-
Петербурга и Ленинградской области в Федеральный фонд ОМС за неработающее
население.
Общий вывод: работа студентки САБАЕВОЙ Василисы Владиславовны отвечает
требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению
38.03.04 – Государственное и муниципальное управление.

Научный руководитель:

к.физ.-мат.н., доцент

А.Е. Иванов

04.06.2020